
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Ambiente e sostenibilità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 471/2012

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE DI NATURA OCCASIONALE E
SPECIALISTICA FINALIZZATO A SALVAGUARDARE GLI INTERESSI
DELLA AMMINISTRAZIONE DURANTE I LAVORI DI BONIFICA DEI SITI
CANTAGALLO OVEST E CANTAGALLO EST.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione
degli obiettivi dello stesso;

Incarico di collaborazione di natura occasionale e specialistica finalizzato a salvaguardare
gli interessi della Amministrazione durante i lavori di bonifica dei siti CANTAGALLO OVEST e
CANTAGALLO EST.

Premesso che:

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2010, regolarmente esecutiva, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione con assegnazione delle risorse per il triennio 2010-
2012, e che con il medesimo atto i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

o il passaggio dal Decreto Ministeriale 471 del 25/10/1999 al Decreto legislativo n. 152 del 3
aprile 2006 ha concretizzato che la competenza in materia di bonifiche, per siti la cui attività
è iniziata prima del 2006, rimane in capo ai Comuni;

o il Comune di Casalecchio di Reno è quindi individuato quale responsabile del procedimento
nella bonifica dei siti CANTAGALLO OVEST e CANTAGALLO EST;

o con le determine n. 951 del 1/12/2009 e n. 727 del 13/12/2010 è stato affidato e prorogato
l’incarico, altamente specialistico quale consulente per il Comune nella gestione della



procedura di cui ai punti precedenti, al Dott. Umberto Meletti, p.IVA 03874120235, con
sede a Verona in Via Gino Compri 2/a;

o il lavoro svolto dal Dott. Umberto Meletti fino al 3/1/2012, trova riscontro nella sintesi dei
Verbali delle Conferenze dei Servizi depositate in atti.

Accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente in quanto
non risulta presente personale con la professionalità necessaria allo svolgimento di tale studio, e che
dal 4/1/2012 le attività di bonifica sono proseguite senza la collaborazione di personale qualificato
che tutelasse gli interessi dell’Amministrazione in questa difficile fase, evidenziando quindi quanto
sia necessario vigilare e partecipare a detti processi con personale altamente qualificato in grado di
salvaguardare detti interessi. .

Considerato che ad oggi, per cause non dipendenti dalla scrivente amministrazione, la procedura in
oggetto non si è ancora conclusa e che alla luce delle ultime attività richiesta al Comune di
Casalecchio di Reno dalla procedura in oggetto si è rimarcata la necessità di avvalersi delle
competenze tecnico-scentifiche del Dott. Umberto Meletti

Dato atto che l’incarico in oggetto, essendo finalizzato a salvaguardare gli interessi dell’Ente
durante l’iter per le fasi di Bonifica, è pertanto conferito ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006,
cioè incarico ad Alta Specializzazione.

Tenuto conto che l’articolo 7 comma 6 del D.lgs. 165/01, così come modificato dal D.L. 10/01/2006
n. 4, stabilisce che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza,
finalizzati alla realizzazione di obiettivi e progetti specifici rientranti nelle competenze dell’ente e
determinando durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico.

Valutata positivamente l’attività svolta, dal Dott. Umberto Meletti, p.IVA 03874120235, con sede a
Verona in Via Gino Compri 2/a, in qualità di specialista durante le varie fasi dell’attività fin qui
svolta in stretta collaborazione con il Responsabile del Servizio Ambiente.

Ritenuto pertanto opportuno affidare prorogare fino al termine della procedura di bonifica dei siti
CANTAGALLO OVEST e CANTAGALLO EST, l’incarico in oggetto avvalendosi dello stesso
esperto (Dott. Umberto Meletti), adeguando l’importo in ragione delle ulteriori attività che si
configureranno in discendenza del completamento delle attività di collaudo previste dalle procedure
di cui all’ex D.M. 471/99.

Vista la disponibilità finanziaria al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 03, cap. 1303 art.
1 “Parchi e giardini spese di gestione” del Bilancio 2012.



Ritenuto pertanto opportuno:

o affidare al Dott. Umberto Meletti, p.IVA 03874120235, con sede a Verona in Via Gino
Compri 2/a per l’importo di €. 5.000,00 (IVA ed altri oneri inclusi), come meglio specificato
nel disciplinare d’incarico depositato in atti fino alla fine del procedimento e comunque per
un massimo di tre anni dalla data di sottoscrizione del disciplinare di proroga;

o procedere all’impegno della spesa relativa, quantificata in €. 5.000,00 (senza l’applicazione
dell’IVA, operazione effettuata ai sensi dell’Art. 1 c. 100 della Legge 244/2007),
comprensivi del 2% di rivalsa per € 107,85, a detrarre il 20% di Ritenuta d’Acconto per €
1.078,44, al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 03, cap. 1303 art. 1 “Parchi e
giardini spese di gestione” del Bilancio 2012.

Visti:
il D.lgs 267/2000;
il D.lgs 163/2006;
il Regolamento comunale art. 62;
il Regolamento di Contabilità.
Visti inoltre i Regolamenti comunali di Contabilità e per la Disciplina dei contratti.

D E T E R M I N A

1. prorogare il contratto per l’attività di rappresentare l’Ente e salvaguardarne gli interessi
durante tutto l’iter della bonifica dei siti CANTAGALLO OVEST e CANTAGALLO EST,
attività di natura occasionale, al Dott. Umberto Meletti , p.IVA 03874120235, con sede a
Verona in Via Gino Compri 2/a per l’importo di €. 5.000,00 (IVA ed altri oneri dovuti
inclusi), come meglio specificato nel nella proroga d’incarico depositato in atti;

2. di all’impegno della spesa relativa, quantificata in €. 5.000,00 (senza l’applicazione
dell’IVA, operazione effettuata ai sensi dell’Art. 1 c. 100 della Legge 244/2007),
comprensivi del 2% di rivalsa per € 107,85, a detrarre il 20% di Ritenuta d’Acconto per €
1.078,44, al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 03, cap. 1303 art. 1 “Parchi e
giardini spese di gestione” del Bilancio 2012.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì 30/11/2012
IL DIRIGENTE

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi

         (Sottoscritto digitalmente
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)




